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Antje Barabasch

Leiterin des Forschungsschwerpunktes: Aktuelle Kontexte der Berufsbildung
Eidgenössisches Hochschulinstitut (EHB)
www.ehb.swiss/forschungsschwerpunkt-2
antje.barabasch@ehb.swiss

Ilka Benner

Lehrkraft für besondere Aufgaben an der Professur für Berufspädagogik und
Didaktik der Arbeitslehre
Justus-Liebig-Universität Gießen
www.uni-giessen.de/fbz/fb03/institute/ifezw/prof/bp
ilka.benner@erziehung.uni-giessen.de

Klaus Berger

Wissenschaftlicher Mitarbeiter im Arbeitsbereich „Kosten, Nutzen, Finanzierung
der Berufsbildung“
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www.bibb.de/de/26480_klaus_berger.php
berger@bibb.de

Nadja Bergmann

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
L&R Sozialforschung
www.lrsocialresearch.at
bergmann@lrsocialresearch.at

Heidelinde Bitesnich

Lehrerin
BHAK/BHAS Oberndorf
www.hak-oberndorf.salzburg.at/index.php?id�1084
bitesnich.heidelinde@hak-oberndorf.salzburg.at
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Sara-Julia Blöchle

Wissenschaftliche Mitarbeiterin im Arbeitsbereich „Elektro-, IT- und
naturwissenschaftliche Berufe“
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www.bibb.de
bloechle@bibb.de

Julia Bock-Schappelwein

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
WIFO
www.wifo.ac.at
julia.bock-schappelwein@wifo.ac.at

Stefan Brämer

Wissenschaftlicher Mitarbeiter am Institut für Mikro- und Sensorsysteme
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg
www.imos.ovgu.de
stefan.braemer@ovgu.de

Karin Büchter

Inhaberin des Lehrstuhls für Berufs- und Betriebspädagogik
Helmut-Schmidt-Universität Hamburg
https://web.hsu-hh.de/fak/geiso/fach/pae-bbp
buechter@hsu-hh.de

Stephanie Conein

Wissenschaftliche Mitarbeiterin im Arbeitsbereich 4.4 (Elektro-, IT-,
verkehrstechnische Berufe)
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www2.bibb.de/bibbtools/en/ssl/dapro.php?proj�4.2.497
conein@bibb.de

Christian Dittmann

Leibniz Universität Hannover
Wissenschaftlicher Mitarbeiter am Institut für Berufspädagogik und
Erwachsenenbildung
www.ifbe.uni-hannover.de/dittmann.html
christian.dittmann@ifbe.uni-hannover.de

Clemens Frötschl

Wissenschaftlicher Mitarbeiter am Lehrstuhl für Wirtschaftspädagogik
Otto-Friedrich-Universität Bamberg
www.uni-bamberg.de/wipaed
clemens.froetschl@uni-bamberg.de
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Helmut Gassler

Projektleiter
Zentrum für Soziale Innovation
www.zsi.at
gassler@zsi.at

Anna Glaeser

Researcher am Department Bildungsstandards & Internationale Assessments
Bundesinstitut für Bildungsforschung, Innovation & Entwicklung des
österreichischen Schulwesens (BIFIE)
www.bifie.at/user/glaeser-anna
a.glaeser@bifie.at

Philipp Gonon

Inhaber des Lehrstuhls für Berufsbildung am Institut für
Erziehungswissenschaft
Universität Zürich
www.ife.uzh.ch/de/research/lehrstuhlgonon.html
gonon@ife.uzh.ch

Franz Gramlinger

Leiter ARQA-VET
Österreichische Referenzstelle für Qualität in der Berufsbildung in der
OeAD-GmbH
www.arqa-vet.at
fg@oead.at

Philipp Grollmann

Stellvertretender Arbeitsbereichsleiter „Grundsatzfragen der
Internationalisierung/Monitoring von Berufsbildungssystemen“
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www.bibb.de
grollmann@bibb.de

Brigitte Halbfas

Leiterin des Fachgebiets Entrepreneurship Education
Universität Kassel
www.uni-kassel.de/fb07/institute/ibb/fachgebiete/entrepreneurship-education/
ee.html
halbfas@uni-kassel.de
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Karin Heinrichs

Professorin für Wirtschaftspädagogik
Otto-Friedrich-Universität Bamberg
www.uni-bamberg.de/wipaed/p2/
karin.heinrichs@uni-bamberg.de

Christoph Helm

Assistenzprofessor an der Abteilung für Bildungsforschung, Linz School
of Education
Johannes Kepler Universität Linz
http://paedpsych.jku.at/
christoph.helm@jku.at

Ute Hippach-Schneider

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www.bibb.de
hippach-schneider@bibb.de

Ulrike Huemer

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
WIFO
www.wifo.ac.at
ulrike.huemer@wifo.ac.at

Anika Jansen

Wissenschaftliche Mitarbeiterin im Arbeitsbereich „Kosten, Nutzen,
Finanzierung“
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www.bibb.de
jansen@bibb.de

Katharina Kiss

Leiterin der pädagogischen Fachabteilung für kaufmännische Schulen und
Bildungsberatung
Bundesministerium für Bildung
www.bmb.gv.at
katharina.kiss@bmb.gv.at

Jens Klusmeyer

Leiter des Fachgebiets Wirtschaftsdidaktik
Universität Kassel
www.uni-kassel.de/fb07/institute/ibb/fachgebiete/wirtschaftsdidaktik
klusmeyer@uni-kassel.de
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Maria Krumpholz

Absolventin des Studiengangs Wirtschaftspädagogik, Master of Science
Otto-Friedrich-Universität Bamberg
www.uni-bamberg.de/wipaed/
maria.krumpholz@freenet.de

Edith Kugi-Mazza

Leiterin der Abteilung Lehrlings- und Jugendschutz
AK Wien
https://wien.arbeiterkammer.at
edith.kugi@akwien.at

Norbert Lachmayr

Projektleiter
Österreichisches Institut für Berufsbildungsforschung (öibf)
www.oeibf.at
lachmayr@oeibf.at

Doris Landauer

Projektleiterin
Arbeitsmarktservice Wien
www.unentdeckte-talente.at
doris.landauer@ams.at

Andrea Leitner

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Institut für Höhere Studien
www.ihs.ac.at
leitnera@ihs.ac.at

Marlene Lentner

Institut für Berufs- und Erwachsenenbildungsforschung
an der Universität Linz (IBE)
www.ibe.co.at/team/marlene-lentner.html
lentner@ibe.co.at

Barbara Lindemann

Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Lehrstuhl für Allgemeine Pädagogik und
Bildungsforschung
Ludwig-Maximilians-Universität München
www.edu.lmu.de/apb/personen/dozent/barbara_lindemann/index.html
lindemann@lmu.de
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Korinna Lindinger

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Institut für Kinderrechte und Elternbildung, Wien
www.kinderrechteinstitut.at
korinna.lindinger@ikeb.at

Verena Liszt

Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Fachgebiet Entrepreneurship Education
Universität Kassel
www.uni-kassel.de/fb07/institute/ibb/fachgebiete/entrepreneurship-education/
ee.html
liszt@uni-kassel.de

Sónia Magalhães

Wissenschaftliche Mitarbeiterin an der Professur für Berufspädagogik und
Didaktik der Arbeitslehre
Justus-Liebig-Universität Gießen
www.uni-giessen.de/fbz/fb03/institute/ifezw/prof/bp
sonia.magalhaes@erziehung.uni-giessen.de

Jürgen Maretzki

Professur für ABWL und Marketing am Fachbereich Wirtschaft
Hochschule Magdeburg-Stendal
www.hs-magdeburg.de
juergen.maretzki@hs-magdeburg.de

Martin Mayerl

Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Österreichisches Institut für Berufsbildungsforschung (öibf)
www.oeibf.at
martin.mayerl@oeibf.at

Rita Meyer

Leibniz Universität Hannover
Inhaberin des Lehrstuhls für Berufspädagogik und Erwachsenenbildung
www.ifbe.uni-hannover.de/ritameyer.html
rita.meyer@ifbe.uni-hannover.de

Daniela Moser

Hochschulprofessorin für Bildungswissenschaften
Pädagogische Hochschule Steiermark
www.phst.at
daniela.moser@phst.at
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Winfried Moser

Wissenschaftlicher Leiter und Geschäftsführer
Institut für Kinderrechte und Elternbildung, Wien
www.kinderrechteinstitut.at
winfried.moser@ikeb.at

Dieter Nittel

Leitung des Arbeitsbereichs Erwachsenenbildung und Weiterbildung am Institut
für Sozialpädagogik und Erwachsenenbildung
Goethe-Universität Frankfurt am Main
www.uni-frankfurt.de/55980296/Nittel
nittel@em.uni-frankfurt.de

Stefanie Petrick

Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Institut 1 „Bildung, Beruf und Medien“,
Arbeitsbereich internationale Kooperationen
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg
www.ibbp.ovgu.de
stefanie.petrick@ovgu.de

Patrick Richter

Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Abteilung Wirtschaftspädagogik
Humboldt-Universität zu Berlin
www.ewi.hu-berlin.de/wipaed/
patrick.richter@hu-berlin.de

Jana Rückmann

Wissenschaftliche Mitarbeiterin an der Abteilung Wirtschaftspädagogik
Humboldt-Universität zu Berlin
www.erziehungswissenschaften.hu-berlin.de/de/wipaed
jana.rueckmann@hu-berlin.de

Silvia Salchegger

Researcher am Department Bildungsstandards & Internationale Assessments
Bundesinstitut für Bildungsforschung, Innovation & Entwicklung des
österreichischen Schulwesens (BIFIE)
www.bifie.at/user/salchegger-silvia
s.salchegger@bifie.at
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Elli Scambor

Geschäftsleitung
Institut für Männer- und Geschlechterforschung
www.genderforschung.at
scambore@genderforschung.at

Peter Schlögl

Geschäftsführender Institutsleiter
Österreichisches Institut für Berufsbildungsforschung (öibf)
www.oeibf.at
peter.schloegl@oeibf.at

Kurt Schmid

Forscher
ibw � Institut für Bildungsforschung der Wirtschaft
www.ibw.at
schmid@ibw.at

Alexander Schnarr

Lehrkraft für besondere Aufgaben an der Professur für Berufspädagogik und
Didaktik der Arbeitslehre
Justus-Liebig-Universität Gießen
www.uni-giessen.de/fbz/fb03/institute/ifezw/prof/bp
alexander.schnarr@erziehung.uni-giessen.de

Henrik Schwarz

Wissenschaftlicher Mitarbeiter im Arbeitsbereich 4.4 (Elektro-, IT-,
verkehrstechnische Berufe)
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www2.bibb.de/bibbtools/en/ssl/dapro.php?proj�4.2.497
schwarz@bibb.de

Susanne Spangl

Mitarbeiterin am Institut für Forschung und Entwicklung sowie am Zentrum
für wertebasierte Wirtschaftsdidaktik
Kirchlich Pädagogische Hochschule Wien/Krems
www.kphvie.ac.at
susanne.spangl@kphvie.ac.at

Michaela Stock

Institutsleiterin des Instituts für Wirtschaftspädagogik
Karl-Franzens-Universität Graz
http://wirtschaftspaedagogik.uni-graz.at/de/
michaela.stock@uni-graz.at
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Michael Thoma

Assistenzprofessor am Institut für Organisation und Lernen � Bereich
Wirtschaftspädagogik Universität Innsbruck
www.uibk.ac.at/iol/wipaed/
michael.thoma@uibk.ac.at

Linda Vieback

Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Weiterbildungscampus Magdeburg
Hochschule Magdeburg-Stendal
www.hs-magdeburg.de
linda.vieback@hs-magdeburg.de

Cornelia Wagner-Herrbach

Lehrkraft für besondere Aufgaben
Humboldt-Universität zu Berlin
www.erziehungswissenschaften.hu-berlin.de/de/wipaed/lehrstuhl/1679643
cornelia.wagner@hu-berlin.de

Johannes Wahl

Wissenschaftlicher Mitarbeiter im Arbeitsbereich Erwachsenenbildung und
Weiterbildung am Institut für Sozialpädagogik und Erwachsenenbildung
Goethe-Universität Frankfurt am Main
www.uni-frankfurt.de/55980684/Wahl
wahl@em.uni-frankfurt.de

Margit Waid

Abteilungsleiterin Gender & Diversity
Johannes Kepler Universität Linz
www.jku.at/genderanddiversity
margit.waid@jku.at

Katrin Widauer

Junior Researcher am Department Bildungsstandards & Internationale
Assessments
Bundesinstitut für Bildungsforschung, Innovation &
Entwicklung des österreichischen Schulwesens (BIFIE)
www.bifie.at/user/widauer-katrin
k.widauer@bifie.at

Kim-Maureen Wiesner

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB)
www.bibb.de/personen/kim_maureen_wiesner
wiesner@bibb.de
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Diese Publikation wurde finanziert mit freundlicher
Unterstützung durch das Bundesministerium für Bildung,
Sektion II (Berufs- und Erwachsenenbildung).

Kooperationspartner
Wir bedanken uns bei den folgenden Konferenzpartnern, ohne deren Unterstützung und
Hilfe weder die Konferenz noch diese Publikation möglich gewesen wären:

• Bundesministerium für Bildung (BMB), Sektion II
(Berufs- und Erwachsenenbildung)

• Arbeitsmarktservice (AMS)
• Arbeiterkammer Oberösterreich
• W. Bertelsmann Verlag (wbv)
• Industriellenvereinigung
• Österreichische Austauschdienst Gesellschaft mit beschränkter Haftung

(OeAD-GmbH)
• und alle unten mit Logo angeführten Kooperationspartner-Institutionen:
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